

Są zagadnienia, które co roku wywołują wątpliwości

Magdalena Ludwiczak, [biegły rewident Poznań](#), Partner w Rödl & Partner

Podobnie jak w ubiegłym roku specjaliści z Rödl & Partner chcieliby podzielić się z Czytelnikami swoją wiedzą i doświadczeniem w zakresie tzw. rachunkowego zamknięcia roku. Jest to proces długotrwały, do którego już teraz większość firm się przygotowuje, tak aby wszystkie elementy i procedury zostały wykonane w odpowiednim czasie i ułożyły się w jedną całość.

Do najważniejszych elementów procesu zwanego zamknięciem roku należą: zaplanowanie i przeprowadzenie inwentaryzacji zapasów, środków pieniężnych i rozrachunków, ustalenie wysokości koniecznych odpisów aktualizujących oraz rezerw, prawidłowa wycena poszczególnych składników aktywów i pasywów. Po przeprowadzeniu tych czynności sporządzane jest sprawozdanie finansowe, które w wymaganych ustawą przypadkach podlega badaniu przez biegłego rewidenta. Po zakończeniu tych czynności sprawozdanie finansowe zostaje zatwierdzone i złożone w Krajowym Rejestrze Sądowym oraz we właściwym urzędzie skarbowym.

Zamknięcie roku 2016 będzie dla wielu firm zamknięciem szczególnym, ze względu na zmiany i nowe możliwości wynikające ze znowelizowanej ustawy o rachunkowości, o czym będziemy informować w artykułach na temat uproszczeń dla małych i mikro jednostek zobowiązanych do sporządzenia sprawozdania finansowego.

Podzielimy się naszą wiedzą w zakresie inwentaryzacji drogą spisu z natury zapasów materiałów, towarów, wyrobów gotowych i półproduktów w świetle nowego stanowiska Komitetu Standardów Rachunkowości.

Przy okazji zamykania roku ujawnia się wiele problematycznych kwestii, jak np. właściwe ujęcie w księgach oraz zaprezentowanie w sprawozdaniu finansowym ewentualnych błędów z lat poprzednich. Zawsze aktualnym tematem jest prawidłowa wycena zapasów oraz prawidłowe ujęcie wyceny instrumentów finansowych. Przedstawimy również wybrane aspekty związane ze zmianą oprogramowania finansowo-księgowego w spółce, które na przełomie roku też może mieć miejsce.

Wykorzystując nasze doświadczenia w doradztwie w zakresie rachunkowości oraz badaniu sprawozdań finansowych poddamy analizie najważniejsze aspekty związane z finansowym zamknięciem roku. Mamy nadzieję, że cykl artykułów spotka się z zainteresowaniem Czytelników.

Przy wyborze tematów kierowaliśmy się dwoma celami. Po pierwsze – chcemy naświetlić Czytelnikom najważniejsze zagadnienia związane z zamknięciem roku, tj. istotne zmiany obowiązujących przepisów oraz obowiązki w zakresie sprawozdawczości finansowej w zależności od wielkości (statusu) podmiotu. Po drugie – zwracamy uwagę na problemy, które najczęściej zgłaszają współpracujące z nami firmy.

Mamy nadzieję, że wiedza, którą przekażemy, pozwoli dobrze przygotować się do zamknięcia roku finansowego i uniknąć nieprawidłowości, które mogłyby niekorzystnie wpływać na sytuację firmy.

Źródło: <http://archiwum.rp.pl/artukul/1324903-Sa-zagadnienia-ktore-co-roku-wywoluja-watpliwosci.html#.WCrmxC3hCUl>